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Problemi 1 

 

Ylberi SH.P.K përgatit pasqyrat financiare çdo vit deri në 30 shtator. Drejtorët ofrojnë informacionin vijues: 
 

Bilanci vërtetues më 30 Shtator 2023 

 Debi Kredi 

Eur Eur 

Të hyrat nga shitja e mallrave  936,011 

Blerjet e mallrave 479,352  

Kostot e shpërndarjes 108,376  

Shpenzimet administrative 236,758  

Kapitali aksionar i zakonshëm   400,000 

Premia në aksione  40,000 

Fitimet e mbajtura  57,386 

Toka dhe ndërtesat:   

Kosto 380,000  

Zhvlerësimi i akumuluar  78,400 

Pajisjet dhe makineritë:   

Kosto 105,000  

Zhvlerësimi i akumuluar  66,500 

Automjetet:   

Kosto 65,000  

Zhvlerësimi i akumuluar  37,578 

Humbja kapitale në shitjen e 
automjeteve 

850  

Stoqet më 1 Tetor 2022 177,838  

Lejimet për borxhet e dyshimta  6,834 

Llogaritë e arkëtueshme 138,450  

Llogaritë e pagueshme  51,243 

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e 
saj 

- 17,672 

 1,691,624 1,691,624 



Informata shtesë: 

 

1. Toka, e cila kushtoi 100,000 Eur, nuk duhet të zhvlerësohet. 

2. Zhvlerësimi do të përcaktohet si më poshtë: 

(a) Ndërtesat 4% me metodën drejtvizore 

(b) Pajisjet dhe makineritë 10% me metodën drejtvizore 

(c) Automjetet motorike 25% me metodën e saldove zbritëse 

(d) Zhvlerësimi i plotë ndahet në vitin e shitjes dhe nuk ndahet fare zhvlerësim në vitin e 

blerjes.  

3. Pajisjet dhe makineria u blenë më 1 prill 2023 me një çmim prej 10,000 Eur. 

4.  Një automjet motorik i cili ishte blerë më 1 shkurt 2021 për 16,000 eur u shit më 1 

qershor 2023 për 8,150eur. 

5. Stoqet më 30 shtator 2023 u vlerësuan si më poshtë: 

(a) Vlera neto e realizueshme 212, 653eur. 

(b) Kostot 172, 927eur. 

6. Lejimet për borxhet e dyshimta janë 4% e LL/A. 

7. Një faturë shtesë për një shpenzim administrativ prej 4,525eur mbeti e  papaguar më 30 

shtator 2023. 

8. Kishte parapagim për një shpenzim të shpërndarjes më 30 shtator 2023  në shumë prej 

2,760 eur. 

9. Shpenzimet e tatimit për vitin janë 16, 730 eur. 

 

Kërkohet: 

Në përputhje me SNK 1: 

(a) Përgatitni Pasqyrën e të Ardhurave për vitin që përfundon më 30 shtator 2023. 

(b) Përgatitni Pasqyrën e Pozicionit Financiar më 30 shtator 2023. 

 

(20 pikë) 

  



Zgjidhja e problemit 1 

 
Pasqyra e të ardhurave për vitin që përfundon më 30 shtator 2023  

Të hyrat nga shitja  936,011   
KMSH (Llogaritja 1) -484,263   
Fitimi bruto 451,748   
Te hyrat nga BD (llogaritja 2) 1,296   

 453,044   
Shpenzimet:    
Shpenzimet administrative -241,283 236758+4525 

Shpenzimet e shperndarjes -105,616 108376-2760 

Shpenzimet e zhvlerësimit (LLogaritja 3) -30,556   
Humbja kapitale (llogaritja 4) -850   
Fitimi para interesit dhe tatimit 74,740   
Shpenzimet e tatimit -16,730   
Fitimi neto 58,010   

    



Ylberi SH.P.K 

Pasqyra e pozicionit financiar më 30 shtator 2023 

 Eur 

Pasuritë  

Pasuritë jo qarkulluese  

Patundshmëritë, impijantet e prodhimit dhe pajisjet 

(llogaritja 5) 
336,967 

Pasuritë qarkulluese  

Stoqet 172,927 

Parapagimet 2,760 

LL/A neto 132,912 

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët - 

Gjithsej pasuritë qarkulluese 308,599 

Gjithsej pasuritë 645,566 

  
Ekuiteti dhe detyrimet  

Ekuiteti  

Kapitali aksionar 400,000 

Premia në aksione 40,000 

Fitimet e mbajtura [57,386+58,010] 115,396 

Gjithsej ekuiteti 555,396 

Detyrimet  

LL/P 51,243 

Akrualet tjera 4,525 

Tatimi i pagueshëm 16,730 

Mbitërheqja bankare 17,672 

Gjithsej detyrimet 90,170 

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 645,566 

  



Llogaritjet 
 

KMSH:(Llogaritja 1) Stoqet në fillim 177,838     

 Blerjet 479,352     

 Stoqet në fund -172,927     

  484,263     

       

       
Llogaritja 2       
Lejimet ne fund 138,450 *4% =5538  
Lejimet ne fillim         6834    
Te hyrat nga BD        1,296    

       
Llogaritja 3       
Zhvleresimi(Ndertesat) 4% *280,000 =11,200    
Zhvleresimi (Pajisjet dhe 

makinerite) 10% *95,000 =9,500    
Zhvleresimi (Automjetet tjera) 25% *27,422 =6,855.5    

       

       

Zhvleresimi i automjetit te shitur 

Viti 2021(Nuk 

ndahet 

zhvleresim sepse 

eshte viti i blerjes)  

 

 

Viti 2022  16,000* 25% =4000  

 

Viti 2023 (Ndahet 

zhvleresimi i 

plote edhe sepse 

eshte viti i shitjes)  12,000* 25% =3000  

       
Zhvleresimi total i automjeteve 9,855.5 (6,855.5+3,000)     

       
Shpenzimet e zhvlerësimit në P/A 30,555.5      

       

       
Llogaritja 4       
Shitja e automjetit Cmimi shitës 8,150     

 VNL e automjetit* -9000     

 Humbja kapitale -850     

       

       
*VNL e automjetit:       
Kosto 16,000      
Zhv i akumuluar (shih kalkulimin 

me larte) -7,000      

 9,000      



       

       
Llogaritja 5   PIP       

       
Toka dhe ndërtesat Kosto 380,000      
Zhvlerësimi i akumuluar 89,600 78,400 +11,200    
VNL e ndërtesave 290,400      

       
Pajisjet dhe makineritë Kosto 105000      
Zhvlerësimi i akumuluar 76000 66,500 +9,500    
VNL e pajisjeve dhe makinerive 29000      

       
Automjetet Kosto 65,000      
Zhvlerësimi i akumuluar 47433.5 37,578 +9,855.5    
VNL e automjeteve 17,567      

       
Total pasuritë jo qarkulluese  336,967      

 

 

 
  



Problemi 2 

 

 

Burimi operon me një biznes të vogël. Ai ka ofruar informacionin vijues për pasuritë jo 
qarkulluese më 31 korrik 2022. 

Pajisjet dhe 
makineritë 

(eur) 

Kosto 195,000 

Zhvlerësimi i 
akumuluar 

68,250 

Gjatë vitit që përfundon më 31 korrik 2023, janë realizuar këto transaksione; 

• Një makinë është shitur për  25,000 eur.Gjatë shitjes biznesi ka realizuar humbje 
prej 3000 eur. Makina ishte blerë më 28 maj 2022. 

• Një makinë është blerë me para me një kosto prej 37,500 eur.Lidhur me këtë 
makinë, kanë ndodhur kostot si në vijim: 

 

 

 (eur) 

Sigurimi vjetor 2,825 

Shpenzimet e 
instalimit 

4,500 

 Pajisjet dhe makineritë zhvlerësohen duke përdorur metodën e 

saldove zbritëse me 20% në vit. 

 Në vitin e blerjes ndahet zhvlerësimi i plotë, ndërsa nuk ndahet fare 

zhvlerësim në vitin e shitjes. 

 

Kërkohet: 

a) Përgatit kontot T për vitin që përfundon më 31 korrik 2023 për; 

(i) Pajisjet dhe makineritë me kosto. 

(ii) Zhvlerësimin e akumuluar për pajisjet dhe makineritë. 

b) Shpjegoni pse një biznes mund të përdorë metodën e zhvlerësimit të saldove zbritëse për 
pajisjet dhe makineritë. 

[20 pikë] 

  



Zgjidhja e problemit 2 

Pajisjet dhe makineritë me kosto 

Eur Eur 

Saldo në fillim 195,000 Shitja * 35,000 

Paraja 

(37,500+4,500) 

 42,000 Saldo në fund 202,000 

237,000 237,000 

Saldo në fund 202 000 

Zhvlerësimi i akumuluar për pajisjet dhe 

makineritë 

Eur Eur 

Shitja* 7,000 Saldo në fillim 68,250 

Saldo në 

fund 

89,400 Shpenzimet e 

zhvlerësimit** 

 28,150 

96,400 96,400 

Saldo në fund 89 400 

* 
Cmimi shitës   25,000 
VNL    28,000 
Humbja kapitale      (3,000) 

Pasuria e shitur do të zhvlerësohet vetëm për vitin 2022. 

Kosto-20%Kostos=VNL 
Kosto-20% Kostos=28,000 

Kosto=35,000 
Zhvlerësimi i akumuluar i pasurisë së shitur është 7,000 

Regjistrimi: 

Debi   Paraja   25,000 
Debi Humbja kapitale 3,000 
Debi Zhvlerësimi i akumular 7,000 

  Kredi Pasuria me kosto 35,000 

** 
Shpenzimet e zhvlerësimit =20% * (202,000-61,250)= 28,150 



b) Përgjigjet mund të përfshijnë: 
Impiantet dhe makineritë shpesh humbasin më shumë vlerë në vitet e mëparshme të 
jetës së tyre për shkak të përdorimit dhe kostot e mirëmbajtjes mund të jenë më të 
larta në vitet e mëvonshme  

 
  



 

Problemi 3       Pjesa a) dhe pjesa b) janë të ndara 

 

Pjesa a)  

 

Hana ka një biznes që shet mallra elektrike. Ajo nuk ishte në gjendje të numëronte 

inventarin  në fund të vitit më 31 mars 2023. Ajo numëroi të gjithë inventarin më 6 

prill 2023 dhe e vlerësoi atë me kosto prej 57,760 eur. 

 

Ju keni informatat tjera në dispozicion: 

(i) Hana realizon fitimin bruto mbi kosto prej 25% për të gjitha produktet e veta. 

(ii) Blerjet e stoqeve/mallrave midis 1 prillit 2023 dhe 6 prillit 2023 arritën në 6,100 eur. 

(iii) Shitjet midis 1 prillit 2023 dhe 6 prillit 2023 arritën në 9,600 eur. 

(iv) Mallrat me një çmim shitjeje prej 2,100 eur i ishin dërguar një klienti me mundësi kthimi 

më 30 mars 2023. Mallrat nuk ishin shitur më 31 mars 2023 dhe nuk ishin përfshirë kur ishte 

numëruar inventari. 

(v) Më 4 prill 2023, një klient i ktheu mallrat e shitura atij më 26 mars 2023. Mallrat kishin një 

çmim shitje prej 650 Eur. 

 

Kërkohet: 

Përgatitni një deklaratë për t'i treguar Hanës, vlerën e inventarit/stoqeve për ta përfshirë në 

Pasqyrat Financiare më 31 mars 2023.    (10 pikë) 

 

  

Hana 

Stoqet më 31 mars 2023 

 

 eur 

Stoqet më 6 prill 2023 57,760 

Blerjet (6,100) 

KMSH (9,600 × 4 /5) 7,680 

Gabimi  (2,100 × 4 /5) 1,680 

Kthimet e stoqeve të shitura (650 × 4 /5) (520) 

Stoqet më 31 mars 2023 60,500 



Pjesa b) 

 

Suzana ju ka dhënë informatat e mëposhtme: 

 

 
(i) Lejimet për borxhet e dyshimta më 1 gusht 2022 ishin 1,940 Eur. 

(ii) Llogaritë e arkëtueshme më 31 korrik 2023 ishin 48,500 Eur. 

(iii) Klienti i cili kishte borxh 2,100 eur kishte falimentuar. Kjo shumë 
duhet të fshihet nga librat. 

(iv) Një klient i cili kishte borxh 900 eur nuk ka paguar brenda kohës së 
caktuar. Ka dyshime rreth arkëtimit të këtij borxhi. 

(v) Është politikë e kompanisë të ndajë lejimin e përgjithshëm prej 5% të 
llogarive të arkëtueshme. 

Kërkohet: 
 
Përgatitni regjistrimet e duhura dhe përgatitni konton T të lejimeve për borxhet e dyshimta 
për vitin që përfundon më 31 korrik 2023 (10 pikë) 
 

 Total   [20 pikë] 
 

Lejimet për borxhet e dyshimta 

 Eur  Eur 

  Saldo në fillim  1,940 
Saldo në fund  3,175 Shpenzimet në P/A 1,235 
 3,175  3,175 

  Saldo në fund 3,175 

Lejimi i përgjithshëm 

48,500 – 2,100 – 900 = 45,500 × 5% = 2,275 

Total lejimet=2,275+900 lejimi specifik=3,175 

Pasqyra e të ardhurave: 

Lejimi ne fund -Lejimi në fillim 

3,175 – 1,940 = 1,235 shpenzime 

Regjistrimet: 
 
Debi Shpenzimet e borxheve të këqija           2,100 
               Kredi LL/A                                                2,100 
 
 
Debi Shpenzimet e borxheve të dyshimta    1,235 
                         Kredi Lejimet                                        1,235 



Problemi 4 

Ju i keni informatat në dispozicion sa i përket kompanisë Qendra sh.p.k. Kjo kompani është 
duke i përgatitur pasqyrat financiare për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2022. 

QENDRA 
PASQYRA E TE ARDHURAVE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 2022 

 
 

 €'000 

Të hyrat nga shitja  66,600 
KMSH  (13,785) 
Fitimi bruto  52,815 
Shpenzimet e shpërndarjes  (7,530) 
Shpenzimet administrative  (2,516) 
Të hyrat nga interesi  146 
Shpenzimet e interesit  (1,177) 
Fitimi para tatimit  41,738 
Tatimi  (9,857) 
Fitimi neto  31,881 

  



QENDRA 
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR ME 31 DHJETOR 2022 

 2022 2021 

  €'000  €'000  €'000  €'000 
Pasuritë     
Pasuritë jo-qarkulluese     
 Kosto   144,844   114,785 
 Zhvlerësimi i akumuluar    (27,433)   (26,319) 
   117,411   88,466 
Pasuritë qarkulluese     
 Stoqet  24,931   24,065  

 Llogaritë e arkëtueshme  18,922   13,238  

 Paraja e gatshme    3,689   2,224  

     47,542     39,527 
Totali i pasurive   164,953   127,993 
Ekuiteti dhe detyrimet     
Ekuiteti     
 Kapitali aksionar  27,000   23,331  

 Premia në aksione  14,569   10,788  

 Rezerva e rivlerësimit  15,395   7,123  

 Fitimi i mbajtur  59,944   28,063  

   116,908   69,305 
Detyrimet afatgjata     
 6% nota e pagueshme   17,824   24,068 
Detyrimet afatshkurta     
 Overdrafti bankar  5,533   6,973  

 Llogaritë e pagueshme  16,699   20,324  

 Tatimi i pagueshëm    7,989   7,323  

  30,221     34,620 
Total i i ekuitetit dhe detyrimeve   164,953   127,993 

Shënime shtesë 

(a) Gjatë vitit, kompania kishte shitur një pajisje për €3,053,000, duke realizuar fitim 
prej €1,540,000. Nuk kishte shitje tjera të pasurive jo-qarkulluese gjatë këtij viti. 

(b) Shpenzimet e zhverësimit ishin €5,862,000. 

(c) Nuk kishte interes të pagueshëm apo të arkëtueshëm më 31 dhjetor 2022 dhe 31 
dhjetor 2021. 

(d) Nuk kishte dividend të deklaruar apo paguar gjatë vitit. 

Kërkohet: 

Përgatitni pasqyrën e rrjedhave të parasë së gatshme sipas kërkesave të SNK 7 Pasqyra 
e rrjedhave të arkës, për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2022 (20 pikë) 

 
 
 

  



Zgjidhja e problemit 4 
 
QENDRA 
PASQYRA E RRJEDHAVE TE ARKES PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 
2015 
 €'000 €'000 
Aktivitetet operative   

Fitimi para tatimit  41,738  

   

 Shpenzimet e zhvlerësimit  5,862  

 Fitimi në shitjen e pajisjes  (1,540)  

 Të hyrat nga interesi  (146)  

 Shpenzimet e interesit     1,177  

   

 Rritja në stoqe  (866)  

 Rritja në LL/A  (5,684)  

 Zvogëlimi në LL/P    (3,625)  

Paraja e gatshme e gjeneruar nga operacionet  36,916  

Interesi i arkëtuar*  146  

Interesi i paguar*  (1,177)  

Tatimi i paguar (LL1)  (9,191)  

Rrjedha neto e p.gatshme nga Aktivitetet Operative   26,694 

 

Aktivitetet investuese 

  

Blerja e pasurive jo-qarkulluese(LL2)  (28,048)  

Hyrjet e p.g nga shitja e pajisjes    3,053  

Rrjedha neto e p.gatshme nga Aktivitetet Investuese   (24,995) 

 

 

Aktivitetet financuese 

  

Hyrjet e p.g nga emetimi i aksioneve    

 (27,000 + 14,569) – (23,331 + 10,788)  7,450  

Pagesa e detyrimeve afatgjata (24,068 – 17,824)  (6,244)  

Rrjedha neto e p.gatshme nga Aktivitetet Financuese    1,206 

 

 

Rrjedha neto e parasë së gatshme gjatë vitit 

   

 

2,905 
Paraja e gatshme dhe ekuivalentët saldo në fillim 

 (2,224 – 6,973) 

  

 (4,749) 

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët saldo në fund 

 (3,689 – 5,533) 

  

(1,844) 

* Shënim:Interesi i paguar mund të jetë ose në pjesën e aktiviteteve operative ose në pjesën e 
aktiviteteve financuese. Interesi i arkëtuar mund të jetë ose tek aktivitetet operative ose tek 
aktivitetet investuese.  



Llogaritjet 

1 T atimi i paguar 

  TATIMI I PAGUESHEM 

   €'000   €'000 

Tatimi i paguar(shifer 

balancuese) 

 9,191 Saldo në fillim  7,323 

Saldo në fund    7,989 Shpenzimet e tatimit     9,857 

  17,180   17,180 

2 Blerja e pasurive jo-qarkulluese 

 

   PATUNDSHMERITE, IMPIJANTET E PRODHIMIT DHE PAJISJET 

  €'000   €'000 

Saldo në fillim(Vlera neto 

në libra) 

 88,466 Shitja (VNL) (LL3)      1,513 

Rivlerësimi (15,395 – 7,123)  8,272 Zhvlerësimi      5,862 

Blerjet (shifër balancuese)    28,048 Saldo në fund(VNL)  117,411 

  124,786   124,786 

3 Shitja e pasurisë jo-qarkulluese 

  €'000 

Cmimi i shitjes  3,053 

Fitimi në shitje  1,540 

VNL  1,513 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



Problemi 5 

 

Z. Alban merr me qira zyre prej të cilave e zhvillon biznesin e tij si dyqan i harduerëve. 
Ai gjithashtu ka në zotërim dy zyre të cilat i lëshon me qira qiramarrësve gjatë vitit. 
Ai iu ka ofruar juve informatat e transaksioneve të tij për vitin që përfundon më 31 
dhjetor 2014 dhe ka kërkuar nga ju t’i jepni informata duke u bazuar në kërkesat e 
mëposhtme: 

(i) Z. Alban merr me qira zyret me një shumë prej 30,000€ në vit. Zyret janë marrë 

me qira më 01 shkurt 2014 (kur edhe është nënshkruar kontrata) dhe pagesa e 

qirasë bëhet në avancë për çdo tre mujor. Më 01 gusht 2014, ai ra dakord të 

marrë me qira një hapësirë shtesë nga pronari i tij aktual që do të fillojë nga 01 

nëntor dhe norma e qirasë ndryshoi në 36,000€ në vit nga 01 nëntor 2014 nën 

kushtet e njëjta të qirasë sikurse të asaj të mëparshme (d.m.th. çdo tre muaj 

pagesë në avancë). 

(ii) Z.Alban nuk kishte qiraxhinj në fillim të vitit në zyret e tij të cilat i ka nën 

zotërim, për shkak të riparimeve të cilat ishin të nevojshme për t’u bërë. Më 01 

mars 2014, Z.Alban lëshoi me qira njërën nga zyret e tij tek firma Ekipi i 

Kontabilitetit me një shumë prej 6,000€ për çdo tremujor. Pagesat bëhen pasi që 

të përfundon tremujori në fjalë, në ditën e parë të tremujorit në vijim.    

(iii) Për shkak të suksesit të vazhdueshëm të firmës Ekipi i Kontabilitetit, 

drejtori Z.Tomor mori me qira zyrën tjetër nga Z.Alban më 01 tetor 2014. Në 

atë datë, të dy palët u dakorduan të ndërprejnë marrëveshjen e mëparshme për 

qiramarrjen e zyrës së parë (referuar në pikën (ii) më sipër). Në vend të kësaj, 

nga 01 tetor 2014 të dy palët u pajtuan të bëjnë një marrëveshje të re e cila do të 

përfshijë qiramarrjen e të zyreve të cilat tani lëshohen me qira në vlerë totale 

prej 10,000€ për çdo tremujor. Pagesat bëhen pasi që të përfundon tremujori në 

fjalë, në ditën e parë të tremujorit në vijim. 

(iv) Z. Alban paguan sigurim për lokalet që merr me qira dhe për lokalet që 

ai zotëron. Sigurimi ndahet në mënyrë të barabartë dhe paguhet në dy vlera më 

01 janar dhe më 01 korrik të çdo viti. Shuma vjetore e sigurimit për vitin 2014 

ishte 9,000€.  

(v) Të gjitha pagesat dhe faturat ishin paguar dhe depozituar në bankë në datat 

relevante të përshkruara më lart. 

KËRKOHET: Përgatitni llogaritë e mëposhtme për vitin që përfundon më 31 dhjetor 
2014: (i) shpenzimet e qirasë (ii) parapagimin e qirasë (iii) qeraja e arkëtueshme (iv) të 
hyrat nga qiraja (v) paranë e gatshme (vi) shpenzimet e sigurimit 
Shënim: për çdo llogari, ju duhet të tregoni të gjitha transaksionet (me datat 
përkatëse) dhe të gjeni saldon në fund që do të përfshihet në Bilancin Vërtetues të 
Z.Alban më 31 dhjetor 2014.    [20 pikë] 
  



Zgjidhja e problemit 5 
i) Llogaria e shpenzimeve të qirasë 

Llogaria e shpenzimeve të qirasë 

  €   € 

30.04.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500    

31.07.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500    

31.10.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500    

31.12.14 Parapagimi i 

qirasë 

6,000    

  28,500    
 

 

ii) Llogaria e parapagimit të qirasë 

Llogaria e parapagimit të qirasë 

  €   € 

01.02.14 Paraja e gatshme 7,500 30.04.14 Shpenzimi i 

qirasë 

7,500 

01.05.14 Paraja e gatshme 7,500 31.07.14 Shpenzimi i 

qirasë 

7,500 

01.08.14 Paraja e gatshme 7,500 31.10.14 Shpenzimi i 

qirasë 

7,500 

01.11.14 Paraja e gatshme 9,000 31.12.14 Shpenzimi i 

qirasë 

6,000 

    Saldo e bartur 3,000 

  31,500   31,500 

  3,000    

 
iii) Llogaria e arkëtueshme për qiranë 

Llogaria e qirasë së arkëtueshme 

  €   € 

31.05.14 Të hyrat nga 

qiraja 

6,000 01.06.14 Paraja e 

gatshme 

6,000 

31.08.14 Të hyrat nga 

qiraja 

6,000 01.09.14 Paraja e gatshme 6,000 

30.11.14 Të hyrat nga 

qiraja 

8,667 01.12.14 Paraja e gatshme 8,667 

31.12.14 Të hyrat nga 

qiraja 

3,333    

   31.12.14 Saldo e bartur 3,333 

  24,000   24,000 

  3,333    

 



 
  



 
iv) Llogaria e të hyrave nga qiraja 

Llogaria e të hyrave nga qiraja 

  €   € 

   31.05.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

6,000 

   31.08.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

6,000 

   30.11.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

8,667 

   31.12.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

3,333 

     24,000 
 

v) Llogaria bankare 

Llogaria bankare/Paraja e gatshme 

  €   € 

01.06.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

6,000 01.02.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500 

01.09.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

6,000 01.05.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500 

01.12.14 Qiraja e 

arkëtueshme 

8,667 01.08.14 Parapagimi i 

qirasë 

7,500 

   01.11.14 Parapagimi i 

qirasë 

9,000 

31.12.14 Saldo e bartur 19,833 01.01.14 Parap. i 

sigurimit 

4,500 

   01.07.14 Parap. i 

sigurimit 

4,500 

  40,500   40,500 

     19,833 

 
vi) Llogaria e shpenzimeve të sigurimit 

Llogaria e shpenzimeve të sigurimit 

  €   € 

01.01.14 Paraja e gatshme 4,500    

01.07.14 Paraja e gatshme 4,500    

  9,000    

 
 
 
 
 
 
 



Regjistrimet në ditar(nuk janë kërkuar në detyrë, vetëm në zgjidhje janë paraqitur si 

shënime shtesë) 
(i) Parapagimi dhe shpenzimet e qirasë 

Më 01/02/2014 
Debi Parapagimi 7,500€                                     (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 7,500€   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
 
Më 30/04/2014 
Debi Shpenzimet e qirasë 7,500€   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Parapagimi 7,500€  (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
 
Më 01/05/2014 
Debi Parapagimi 7,500€    (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 7,500   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
Më 31/07/2014 
Debi Parapagimi 7,500€    (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 7,500   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
Më 01/08/2014 
Debi Parapagimi 7,500€    (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 7,500   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
Më 31/10/2014 
Debi Parapagimi 7,500€    (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 7,500   (30,000€ / 12muaj x 3muaj) 
Më 01/11/2014 
Debi Parapagimi 9,000€    (36,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 9,000   (36,000€ / 12muaj x 3muaj) 
Më 31/12/2014 
Debi Parapagimi 9,000€    (36,000€ / 12muaj x 3muaj) 

Kredi Paraja e gatshme 9,000   (36,000€ / 12muaj x 3muaj) 
 

(ii) Qiraja e arkëtueshme dhe të hyrat nga qiraja 

Më 31/05/2014 
Debi Qiraja e arkëtueshme 6,000€                                   [sipas kontratës nga pika (ii)] 

Kredi Të hyrat nga qiraja 6,000€    [sipas kontratës nga pika (ii)] 
 

 
Më 01/06/2014 
Debi Paraja e gatshme 6,000€    [sipas kontratës nga pika (ii)] 

Kredi Qiraja e arkëtueshme 6,000€           [sipas kontratës nga pika (ii)] 
 
Më 31/08/2014 
Debi Qiraja e arkëtueshme 6,000€                           [sipas kontratës nga pika (ii)] 

Kredi Të hyrat nga qiraja 6,000€    [sipas kontratës nga pika (ii)] 
 

Më 01/09/2014 
Debi Paraja e gatshme 6,000€   [sipas kontratës nga pika (ii)] 

Kredi Qiraja e arkëtueshme 6,000€          [sipas kontratës nga pika (ii)] 
 
Më 30/11/2014 



Debi Qiraja e arkëtueshme 8,667€        [6,000€/3 x 1 nga kontrata (i)  + 10,000/3 x 2 nga 
kontrata (ii)] 

Kredi Të hyrat nga qiraja 8,667€        [6,000€/3 x 1 nga kontrata (i)  + 10,000/3 
x 2 nga kontrata (ii)] 

 
Më 01/12/2014 
Debi Paraja e gatshme 8,667€         [6,000€/3 x 1 nga kontrata (i)  + 10,000/3 
x 2 nga kontrata (ii)] 

Kredi Qiraja e arkëtueshme 8,667€  [6,000€/3 x 1 nga kontrata (i)  + 10,000/3 x 
2 nga kontrata (ii)] 
 
Më 31/12/2014 
Debi Qiraja e arkëtueshme 3,333€         [10,000/3 x 1 nga kontrata (ii)] 

Kredi Të hyrat nga qiraja 3,333€         [10,000/3 x 1 nga kontrata (ii)] 
 
 

(iii) Parapagimi dhe shpenzimet e sigurimit 

Më 01/01/2014 
Debi Parapagimi i sigurimit 4,500€    [9,000€ / 2] 

Kredi Paraja e gatshme 4,500€            [9,000€ / 2] 
 
Më 30/06/2014 
Debi Shpenzimet e sigurimit 4,500€                            [9,000€ / 2] 

Kredi Parapagimi i sigurimit 4,500€     [9,000€ / 2] 
 
Më 01/07/2014 
Debi Parapagimi i sigurimit 4,500€    [9,000€ / 2] 

Kredi Paraja e gatshme 4,500€            [9,000€ / 2] 
 
Më 31/12/2014 
Debi Shpenzimet e sigurimit 4,500€                            [9,000€ / 2] 

Kredi Parapagimi i sigurimit 4,500€     [9,000€ / 2] 
 

 
 

 
 




